---

35. «Dic mihi, cur formarum aliae, sunt manifestiores aliis, et aliae occultiores» (*Fons vitae* V 20, p. 294, 18 ss.). «Sicut praemonstratum est, quia si materia fuerit subtilis, forma diffundetur in ea et dispergetur et occultabitur et non apparebit sensui» (*Fons vitae* III 34, p. 159, 5 y ss.). «Forma in non-materia non est sensibilis, sed minor pars quantitatis est forma sensibilis. Si non fuerit forma subsistens in materia, non sentietur» (*Fons vitae* II 19, p. 59, 9-13).

36. «Et formae quae subsistunt in substantia composita non percipiuntur nisi in corporibus» (*Fons vitae* III 17, p. 118, 4).

37. «Materia differt a forma in eo quod altera est sustinens et altera sustentatum» (*Fons vitae* V 2, p. 259, 25). «Si materia differt a forma in eo quod sustinet, et forma differt a materia per hoc quod intelligitur sustentari» (*Fons vitae* V 2, p. 260, 1). «Materia est sustentatrix, et forma sustentata» (*Fons vitae* V 2, p. 299). «Et una earum est sustinens et altera sustentata?» (*Fons vitae* V 2, p. 318, 7). «Quia unum eorum est sustinens, alterum sustentatum» (*Fons vitae* V 2, p. 334).

38. «Non apprehendisti nisi formam eius perficientem essentiam eius; ergo ipsa forma opus habet sustinente cui sit forma» (*Fons vitae* IV 3, p. 217).

39. «Substantia intelligentiae apprehendit esse in omnibus rebus, scilicet formam unientem simplicem» (*Fons vitae* III 4, p. 172, 6).

40. «Res autem non est finita nisi per suam formam, quia res quae infinita est non habet formam qua fiat unum et differat ab alia» (*Fons vitae* IV 6, p. 224, 1).

41. «Definitio cuiusque illarum non est possibilis, quia super eas non est genus... sed descriptio earum possibilis est, propter proprietates quae comitentur eas... sed descriptio formae universalis haec est, scilicet quod est substantia constituens essentiam omnium formarum» (*Fons vitae* V 22, p. 298, 10 y 12 y 18).

42. «Declara nunc ergo quod forma prima universalis una est» (*Fons vitae* IV 14, p. 233, 2).

43. «Sed etiam intellige quod propter hoc materia est habens formam, quia creatum debet esse finitum, et non potest esse finitum, nisi sit habens formam...

Por consiguiente, y resumiendo el pensamiento filosófico de Avicibrón, Dios es el primer agente, fuente de la vida, origen de todo, ya que su esencia necesariamente da lugar a la materia prima universal, y su voluntad hace las formas múltiples que habrán de especificar a la materia. Con lo cual hace la primera división de los seres: Dios absoluto, simple, y los demás, compuestos de materia y forma: materia prima y forma sustancial. La materia prima es algo común a los seres, sustrato único, soporte de las formas, que son el principio de diversificación. Materias y formas se escalonan en grados a partir del primer producto de Dios hasta el ínfimo ser, conteniendo los superiores a los inferiores. Se trata de un hilemorfismo universal tomado de Aristóteles y del neoplatonismo, aunque se aparte de ellos, ya que la materia prima es configurada como soporte unitario, en lugar de ser pura potencialidad e indiferencia como quería Aristóteles. El hilemorfismo no es aplicado al devenir de los cuerpos al modo aristotélico, sino a la totalidad de los seres, con el fin de diferenciarlos del único ser simple, Dios.